ARACRUZ

Cámara Municipal de Aracru
ESTADO DO ESPIRÍTO SANTО

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

DA 27ª LEGISLATURA - 2025/2028

Ata da 27ª (vigésima sétima) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Aracruz, da Legislatura

2025/2028, realizada no dia 18 de agosto de 2025, às dezoito horas no Plenário Hélio Santana de Araújo,

sob a Presidência do vereador Jean Carlo Gratz Pedrini. Ao décimo oitavo dia do mês de agosto do ano

de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se a Câmara Municipal de Aracruz com a presença dos(as)

vereadores(as) Adriana Guimarães Machado, Alex Hander Pereira Daniel, Carlos André Franca de

Souza (Paim), Daniel Caldas Soares Ferreira (Dandan), Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), Etienne

Coutinho Musso, Gustavo Rossoni, Jean Carlo Gratz Pedrini, José Edilson Spinassé, José Gomes dos

Santos (Lula), José Miguel Vieira Rosa (Dequinha da Vila), Leandro Rodrigues Pereira (Léo Pereira),

Marcelo Cabral Severino (Marcelo Nena), Renato Pereira Sobrinho, Sebastião Sfalsin do Nascimento

(Tião Cornélio) e Vilson Benedito de Oliveira (Vilson Jaguareté), deixando de comparecer a vereadora

Mônica de Souza Pontes Cordeiro, por motivos de saúde. O senhor Presidente declarou abertos os

trabalhos e requereram um minuto de silêncio os(as) vereadores(as): Etienne Coutinho Musso pelo

falecimento de Flávio Martins; Etienne Coutinho Musso e Kapitão pelo falecimento de João Batista

Moreira; Alex Hander pelo falecimento de Gedilina Alves Moreira; Gustavo Rossoni pelos falecimentos

de Marcos Vinícius Tonon, Valdeci Domingues Martins, Edithe Sagrillo Grippa e Wellton Moraes dos

Santos, sendo todos os requerimentos deferidos. Em seguida, o senhor Presidente colocou em discussão

e votação a ata da 26ª Sessão Ordinária, disponibilizada para consulta conforme artigo 114, I, b, do

Regimento Interno". A vereadora Adriana Guimarães apresentou impugnação à ata da 26ª Sessão

Ordinária para que contivesse a seguinte ratificação: "Em votação em Turno Unico, foram aprovados:

o Projeto de Decreto Legislativo n° 064/2025, de autoria do Poder Legislativo, com as Emendas

Modificativas nº 058 e 071/2025, por 16 (dezesseis) votos "sim"; o Projeto de Lei nº 012/2025 – сom a

Emenda Modificativa n° 045/2025; o Projeto de Lei nº 038/2025; o Projeto de Lei 039/2025 - com 9

(nove) votos favoráveis e com 6 (seis) votos contrários dos vereadores Adriana Guimarães, Alex

Hander, Gustavo Rossoni, Lula, Renato Pereira e Tião Cornélio; os Projetos de Decreto Legislativo n

033 e 034/2025 - com 15 (quinze votos) "sim" e 1 (um) vo1o “não", cada; os Projetos de Decreto

Legislativo nº 037, 039, 041 e 042/2025 - com 16 (dezesseis votos) "sim", cada; o Projeto de Decreto

Legislativo n° 045/2025 - com 13 (treze votos) "sim" e 3 (três) votos "não"; e os Projetos de Decreto

Legislativo п° 047 е 049/2025 - сcom 16 (dezesseis votos) sim", cada; todos de autoria do Poder

Legislativo."O Presidente declarouaaprovada, com restrições. a ata da 26° Sessão Ordinária nos termos

do artigo 132, § 2º, do Regimento Interno. Ato contínuo, o Presidente convidou o 1° Secretário, vereador

Vilson Jaguareté, para fazer a leitura do Pequeno Expediente, o qual foi lido o Oficio OF/PMAZ/N°

1950/2025 do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, que informa o arquivamento do
Procedimento Administrativo nº 2024.0033.0343-15. A vereadora Adriana Guimarães requereu a leitura

do referido ofício na integralidade, o que foi deferido. Na Fase de Requerimentos, apresentaram

requerimentos ao Presidente da Câmara os vereadores(as): Adriana Guimarães para a realização de

Sessão Solene em homenagem ao Dia do Engenheiro no dia 26/11/2025, às 18 horas, e para a realização

de Sessão Solene em homenagem aos 17 anos da Associação Amigos da Justiça no dia 04/11/2025, às

18 horas; Dandan para entrega de Moção de Congratulação aos integrantes da Equipe Operacional da

26° Expo Aracruz. Todos os requerimentos foram aprovados. Na Fase do Grande Expediente, fez o uso

da palavra os(as) vereadores(as) Dandan - que fez a entrega a de Moção de Congratulação requerida na

fase anterior; Etienne Coutinho Musso - que entregou Moção de Congratulação ao Instituto de

Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Aracruz- IPASMA, à Oziliadora Toffoli

Pedrini, ao Paulo Sergio de Oliveira Alves, à Thais Vieira Tartaglia Ferreira, à Juliana da Silva Lopes e

ao Leandro Pereira Vicente, por representarem o Município de Aracruz na 4º Conferência Nacional dos

Direitos das Pessoas LGBTQIA+ e ao Grupo de Escoteiros de Aracruz. Em seguida, fizeram o uso da

palavra os(as) vereadores(as) Adriana Guimarães, Tião Cornélio, Léo Pereira, Paim, Alex Hander,

Dequinha da Vila, Kapitão, Marcelo Nena, Lula, Renato Pereira, Vilson Jaguareté e Jean Pedrini. Na

Fase das Lideranças fizeram uso da palavra os(as) vereadores(as) Gustavo Rossoni - Líder do Agir e

Rua Professor Lobo. 550- Centro -Aracruz, ES-CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Diretoria de Processo Legislativo - (27) 3256-9461-CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br
1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003100370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

ARACRUZ

Cámara Municipal de Tracruz
ESTADO DO ESP IRÍTO SANTO

Dandan - Líder do PT. Na Fase das Comunicações fizeram uso da palavra os(as) vereadores(as) Etienne

Coutinho Musso, Dequinha da Vila, Adriana Guimarães, Renato Pereira, Jean Pedrini, Kapitão, Dandan

e Léo Pereira. Na sequência, o Presidente convidou o 1º Secretário para fazer a chamada dos senhores

vereadores. Havendo número legal, passou-se à Ordem do Dia. O senhor Presidente fez a Comunicação

da Pauta. Requereram inclusão em pauta para Apresentação em Plenário: a vereadora Adriana

Guimarães do Projeto de Decreto Legislativo n° 082/2025, de sua autoria; e o vereador Dandan dos
Projetos de Lei do Executivo nº 033 e 034/2025, ambos de autoria do Poder Executivo, sendo todas

aprovadas. Os Projetos de Lei nº 032, 033 e 034/2025, todos de autoria do Poder Executivo, os Projetos
de Lei n° 058, 059, 060 e 061/2025, e os Projetos de Decreto Legislativo nº 079 e 082/2025, todos de

autoria do Poder Legislativo, em apresentação em Plenário, foram encaminhados para distribuição às
Comissões. O vereador Vilson Jaguareté solicitou adiamento de votação e discussão do Projeto de Lei
n° 002/2025, de autoria do Poder Executivo, por 1 (uma) sessão ordinária, sendo aprovado. O vereador

Jean Pedrini solicitou arquivamento do Projeto de Lei nº 019/2024, de autoria da Mesa Diretora, sendo

aprovado. A Comissão de Justiça exarou parecer favorável à Emenda Modificativa n° 073/2025
apresentada ao Projeto de Lei nº 021/2025, de autoria do Poder Executivo. As Comissões de Finanças e
de Saúde, Meio Ambiente e Educação exararam pareceres favoráveis à Emenda Modificativa n°

073/2025 e ao Projeto de Lei n° 021/2025, de autoria do Poder Executivo. Em votação em Turno Único,
foram aprovados: o Projeto de Lei n° 021/2025, de autoria do Poder Executivo - com Emenda
Modificativa nº 073/2025; o Projeto de Lei n° 023/2025, de autoria do Poder Executivo; o Projeto de

Lei n° 017/2025, de autoria do Poder Legislativo. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente deu

por encerrados os trabalhos e convidou os(as) vereadores(as) para a Sessão Solene em Homenagem à

Igreja Luz para as Nações no dia 19 de agosto de 2025, às 19 horas, para a Sessão Solene em Homenagem
aos 48 anos da 1º Igreja Presbiteriana de Aracruz no dia 21 de agosto de 2025, às 19 horas, e para a

próxima Sessão Ordinária a realizar-se em 25 de agosto de 2025. E, para constar, eu, Vilson Benedito

de Oliveira (Vilson Jaguareté), 1º Secretário, de acordo com o art. 43, inciso VI, do Regimento Interno,

fiscalizei a elaboração da presente Ata, que, após lida e aprovada, segue assinada.

Jean Carlo Gratz Pedrini

Presidente da Câmara Municipal

Vilson Benedito de Oliveira
1 Secretário

Leandkodrigues Pereira
/2° Secretário

Rua Professor Lobo. 550-Centro - Aracruz, ES- CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491- Site: www.aracruz.es.leg.br

Diretoria de Processo Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail legislativo@aracruz.es.leg.br
2

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003100370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.